
Č. j.:MD-3418/2022-710/5 

Ministerstvo dopravy ID datové schránky: n75aau3  

nábř. Ludvíka Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1 e-mail: posta@mdcr.cz 1 

IČO: 660 03 008 tel. +420 225 131 111  

 

 

 

  
 

*MDCRX014Z4K3* 
 

 

Příloha k dopisu č. j.:MD-3418/2022-710/5 

Priority CZ PRES v oblasti kosmických aktivit: 

Zabezpečená konektivita (Secure Connectivity) 

- Hlavním tématem bude plánovaný evropský družicový systém pro zabezpečenou konektivitu 
(Secure Connectivity). 

- První draft legislativního návrhu nařízení k zabezpečené konektivitě byl zveřejněn 15. 2. 2022. 
Francie chce během svého předsednictví schválit obecný přístup, rychlost postupu 
projednávání lze však jen obtížně předjímat. České předsednictví tedy převezme projednávání 
ve stavu, do nějž jej dovede FR PRES. Lze předpokládat, že na CZ PRES připadne 
projednávání buď složitějších bodů v rámci nařízení (na nichž se nepodaří najít shodu na 
jednání v rámci FR PRES) a trialogy.  

- ČR vnímá velký potenciál pro zapojení EUSPA do řízení, rozvoje a provozu tohoto systému, 
prosazování této priority je však třeba diskutovat zejména s ostatními ČS, které jsou 
rozšiřování kompetencí EUSPA nakloněny. ČR bude mít během CZ PRES vzhledem ke svojí 
roli moderátora a v případě trialogů i vyjednavače za Radu EU omezené možnosti. ČR bude 
také usilovat o silné zapojení Evropské kosmické agentury (ESA) do vývoje technologií pro 
systém zabezpečené konektivity, což usnadní účast českých subjektů na těchto projektech. 

Další priority budou závislé zejména na stavu projednávání nařízení k Secured 
Connectivity, v tuto chvíli jsou stále v rovině úvah. Jedná se o následující:  

- Využití družicových dat ze systémů EU (EU Space Data Exploitation) 

o stimulace využití dat z družicových systémů EU, tj. zejména Copernicus, Galileo a 
EGNOS. Cílem je zejména politická shoda na krocích vedoucích k vzájemným 
synergiím ve využití dat a služeb z různých (zejména družicových) zdrojů.  

- Kosmická spolupráce v Evropě 

o Chtěli bychom přispět k lepší spolupráci mezi jednotlivými aktéry v kosmickém sektoru 
v Evropě, a to např. vytvořením platformy na pracovní úrovni mezi členskými státy, 
ESA, Evropskou komisí, EUSPA, příp. dalšími. Jedná se o složité téma, zvažujeme 
politickou diskusi na formálním jednání Rady EU.  

Hlavním tématem je však pokračování v projednávání nařízení k Secure Connectivity.  

 

Plánované akce v rámci českého předsednictví: 

European Space Week 

- V rámci předsednictví chceme uspořádat pravidelnou sérii akcí Evropské komise European 



Č. j.:MD-3418/2022-710/5 

Ministerstvo dopravy ID datové schránky: n75aau3  

nábř. Ludvíka Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1 e-mail: posta@mdcr.cz 2 

IČO: 660 03 008 tel. +420 225 131 111  

 

Space Week (ESW) v Praze. V posledních letech akci pravidelně pořádá EK právě ve 
spolupráci s předsedajícím ČS v Radě EU. ESW je zaměřen zejména na podporu rozvoje 
downstream segmentu v družicových systémů, tedy zejména kosmických aplikací, představení 
nových řešení (nových aplikací) vytvořených v průběhu letošního a loňského roku a tak 
přehled připravovaných výzev ze strany EK a EUSPA. Tuto akci vnímáme také jako součást 
představení EUSPA jako takové (formálně zřízena až v 5/2021, bude se tedy jednat o největší 
akci s přímým organizačním zapojení EUSPA od jejích založení, navíc v sídelním městě 
agentury). Na přípravě ESW s EK i EUSPA spolupracujeme. V současné době jsme 
v pokročilé fázi jednání o prostorách, kde se bude akce konat. S ohledem na COVID 19 se 
bude jednat o hybridní formát prezenčně pro cca 500 účastníků. Plánovaným termínem konání 
akce je 2. – 6. 10. 2022.  

Attaché Trip 

- Výjezdní zasedání zástupců členských států v Pracovní skupině pro vesmír do Prahy. Akci 
plánujeme společně se SZB, EUSPA, v jejích prostorách se jednání bude konat (podpora je již 
dojednána) a také s hl.m. Prahou. Attaché Trip proběne ve dnech 6. a 7. 10. 2022. 

European Space Start-up Conference and EO data user forum 

- Jedná s o akci plánovanou na 28. – 29. 11. 2022 v Kongresovém centru v Praze, zaměřenou 
zejména na start-upy využívající kosmické technologie či aplikace. Předpokládaná účast je cca 
500 účastníků. Jako side-event proběhne EO data user konference, která proběhne jako 
rozšířený 10. ročník Českého uživatelského fóra Copernicus. Předpokládaná účast je cca 200 
účastníků. 

- Obě akce proběhnout jako součást Czech Space Week, tentokrát s Evropským přesahem. 
Czech Space Week je tradiční akcí, jejížm smyslem je představení úspěchů českého 
kosmického průmyslu, setkávání a vzájemné seznamování kosmických a nekosmických firem, 
besedy s odborníky, vzdělávací pořady pro školy, příležitosti pro vysokoškoláky (Job Fair) a 
další akce.  

Akce k Indo-Pacifiku 

- Účast na organizaci akci, které plánuje pořádat MZV jako součást implementace strategie EU 
pro spolupráci s Indo-Pacifikem, se zaměřením na možnosti využití družicových systémů EU, 
snižování rizika katastrof aj. 

- V plánu je v září akce v Bangkoku, 30. listopadu pak akce v Praze, obě pro 50 až 60 
účastníků. 

V jednání se SZB je také akce ke kosmickým aktivitám v Pražském domě v Bruselu. Tématem by 
bylo zvyšování povědomí o činnosti EUSPA. Program je nyní ve fázi příprav. 

 


